Bethel est Bethaven, id est domus idoli.

vacca, vel vitula, שררה שררה *sarera sarar, Israel*, q. d. Sicut vacca rebellis rebellavit Deo Israel. Ita Vatablus. *Sarera* enim significat vaccam quæ lascivia vel cæstro agitatur, ideoque indomita et rebellis jugum omne excutit, et quasi furens huc illucque discurrit.

Quocirca Septuaginta vertunt: *Sicut vacca asilo percussa insanivit Israel*; asilo, id est cæstro, uti ex Virgilio docet S. Hieronymus; sic enim canit Virgilius, lib. III *Georg.*:

Est lucos Silari circa, ilicibusque virentem  
Plurimus Alburnum volitans, cui nomen Asilo  
Romanum est, (Estron Graii vertere vocantes;  
Asper, acerba sonans; quo tota exterita sylvis  
Diffugiunt armenta.

Asilum significat furorem Hebræorum, quo impetu insano ferebantur et ruebant ad cultum idolorum. Noster generalius magisque proprie et adæquate vertit, « lascivians; » non enim solo cæstro, sed et pastu, amore, aliisque de causis lasciviant vaccæ. Unde Chaldæus vertit: *Sicut bos qui saginatur et recalcitratur, sic rebellat Israel propter multitudinem bonorum, juxta illud Deuter xxxii, 15: Incrassatus est dilectus, et recalcitravit, etc.* Noster vero melius vertit *vacca*, quam *bos*, tum quia hebræum: פרה *para* vaccam significat, non bovem; tum quia femine omnium pene animalium magis lascivæ sunt, petulcæ et deliræ, quam mares, uti docet Aristoteles, lib. *De Physiognomia*, et ex eo Augustinus Niphus, qui hujusce rei physicas rationes adducit: « Magis malefica, inquit Aristoteles, sunt feminea masculis, et proterviora, et minus defensiva; » rursus: « Masculina natura sunt fortiore et justiore genere; feminina autem sunt timidiora et injustiora natura. » Feminina tamen quia minus habent cerebri, judicii, animi et virium, hinc natura id aliunde compensante, plus habent affectus, passionum, procacitæ et impudentiæ: hisce enim illa supplet.

Denique Propheta comparat Israellem vaccæ, non cani vel asina. *Primo*, quia coluit vaccæ, puta vitulos aureos; vocatur vacca potius quam vitulus, ad majorem confusionem, quia sic miro fornicationis modo a vitulis subigebatur, quibus visibiliter adorando se substernebat; invisibiliter vero suam animam tauro, id est dæmoni, prostituēbat. *Secundo*, quia Deus ejus erat venter, et, ut ait David: « Prodiit quasi ex adipse iniquitas eorum. *Tertio*, quia ejus lascivia commutanda erat in jugulationem, jubilus in mugitum et planctum. Ita Ruffinus, Rupertus et ex iis Delrio, *adagio* 977. Denique quia vitulabatur et lasciviebat, uti vaccæ et vituli quos colebat.

NUNC PASCET EOS DOMINUS QUASI AGNUM IN LATITUDINE, — id est in loco lato et spatioso, q. d. Sicut agnus, qui saginatur, latissime in pascuis uberimis pasci sinitur, ut impinguatus statim maectur; ita Deus sinit Israellem bonis affluere et lascivire, ut sit prædæ Assyrii, ab eisque spoliatur

et juguletur. Ita S. Hieronymus, Vatablus et Lyranus (1).

*Secundo*, alii, q. d. Israel captivus ibit in Assyriam, ubi non lasciviet ut vacca; sed ducetur quo hostes volent, ageturque ad nutum Assyriorum tanquam agnus mansuetus. Ita Haymo; Hugo et a Castro. Aut sicut agnus mansuetus ubique matris ubera requirit; ita Israel in captivitate domitus et mansuefactus, me meaque ubera requiret. Ita Theodoretus et Theophylactus.

Tropologice, S. Hieronymus per Israel hæreticum, per Juda fidelem et Ecclesiasticum accipit: « Si semel, ait, fornicaris, hæretice; saltem tu, Ecclesiastice, non delinquas; nec ingrediaris in Galgalam, hæreticorum conciliabula, ubi peccata omnia revelantur, et instar porcorum volutantur in cæno (alludit enim Galgala ad גלגל *gala*, id est revelavit, et ad גלל *galal*, id est revolvit, volutavit), ne te ascendere putes ad superbas et arrogantes falsorum dogmatum fictiones. Non est enim ibi domus Dei, sed domus idoli. Sicut enim vacca percussa asilo, percussi sunt hæretici ardentibus diaboli sagittis, et legis notitiam reliquerunt: ideo pascentur in lata et spatiosa via, quæ ducit ad mortem, et patientia Domini bonique pastoris eos nutriet ad interitum. » Idem, mutato nomine hæretici, adaptes ambicioso, luxurioso, avaro et cuilibet peccatori.

17. PARTICEPS IDOLORUM EPHRAÏM, DIMITTE EUM, — Vers. 17. q. d. O Juda, dimitte Ephraim, id est Israel, puta decem tribus, quæ sunt participes cultus et mense idolorum; comedunt enim idolothyta, scilicet carnes et cibos idolis immolatos: noli ergo eum imitari, noli cum eo participare in idolis et idolothytis. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Hugo, Lyranus et alii. Minus recte Rupertus et Vatablus censent hæc esse verba Dei ad Prophetam, q. d. Luseris operam, si ad pœnitentiam invitaris Ephraim; dimitte ergo eum cum suis cupidinibus et idolis. Gravissima enim est pœna dimitti a Deo, et tradi sibi suisque concupiscentiis.

18. SEPARATUM EST CONVIVIUM EORUM. — Dat causas Vers. 18. Judæ, cur Israelis commercium et societatem vitare debeat. *Prima* est hæc, q. d. Quia illorum cultus, religio et convivium a tuo, o Juda, separatum et diversum est: tu enim abstines cibis lege *Levit.* xi vetitis; illi sine scrupulo iis vescuntur, tu participas ex hostiis pacificis Deo immolatis; illi participant et comedunt idolothyta. Ita S. Hieronymus, Albertus et Hugo; tu post epulas castum te conservas; illi epulis distenti ardent in libidines. Hoc est quod sequitur: « Fornica-